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OBECNÉ NOVINY 

      RUSKÁ NOVÁ VES 

 

  

 

aj tento rok, tradične po prvom zasadaní Obecného zastupiteľstva, kde schvaľujeme investičný plán 

na nasledujúci rok, vám prinášame do domácností Obecné noviny, z ktorých sa dozvedáte ako sa 

nám spoločne darilo s plnením plánovaných úloh a realizáciou investičných zámerov. 

         Rok 2021 bol podobný predchádzajúcemu. Niesol sa v znamení pretrvávajúcej pandémie 

choroby COVID-19 a rôznych obmedzení v každej oblasti nášho života. Napriek tomu sa život v obci 

nezastavil, nezabudli sme sa usmievať, vzájomne si pomáhať a tak vnášať do každodennej rutiny 

svetlo nádeje. Pracovali sme na príprave projektov a výziev, dokončili sme už začaté projekty 

a podarilo sa zorganizovať  prvý ročník súťaže vo varení fazuľovej polievky tzv. „Noveská fizola“. 

       Verím, že aj v tomto roku sa nám spoločnými silami podarí realizovať plánované investičné 

zámery, ale aj kultúrne a športové akcie.  

       Ďakujem vám, občanom obce, poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce 

a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na rozvoji našej obce.  

       Prajem vám v mene svojom aj v mene poslancov obecného zastupiteľstva pevné zdravie, pokoj, 

lásku a radosť vo vašich rodinách. 

   

 

 
Štatistika 
 

Počet obyvateľov k 31.12.2021:   1348 
- narodení    19 detí 
- zomrelí      9 občanov 
- prihlásení k trvalému pobytu   42 občanov 
- odhlásení z trvalého pobytu 15 občanov 

 

Do pozornosti 

 
➢ Lepším separovaním komodít obec nemusela pristúpiť k zvýšeniu poplatku za 

komunálny odpad. 

➢ V priestore medzi Obecným úradom RNV a Požiarnou zbrojnicou bude pre občanov 

osadený Z - BOX Packeta na preberanie zásielok. 

➢ V mesiaci apríl bude spustená nová web stránka obce. 

➢ Obec sa stala členom oblastnej organizácie cestovného ruchu OOCR región Šariš. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

1.  
 
 
 
 

Oznamy, upozornenia, informácie 
  

 

Odpadové hospodárstvo v obci 
 

Komunálny odpad sa vyváža iba z nádob na to určených – kovová alebo čierna 

plastová nádoba. V prípade, že má domácnosť väčšie množstvo odpadu, je potrebné 

si zakúpiť vrecia s logom firmy zabezpečujúcej vývoz KO v obci. Vrecia sú k dispozícií 

na OcÚ. Komunálny odpad uložený v iných nádobách (modrá, žltá, zelená) a v iných 

vreciach firma nevyvezie. Počet nádob na komunálny odpad prosíme dodržiavať 

podľa platného VZN č. 1/2020, §52 - 1 nádoba na 5 osôb v domácnosti. 

 
          Prehľad vyzbieraného separovaného odpadu za posledné tri roky v obci: 

Rok Sklo Papier 
Plast  

a kovové 
obaly 

Šatstvo 

 
 

Komunálny 

odpad 

 
 

Železo, oceľ 

 
 

SPOLU 

2019 13,06 t 8,5 t 13,53 t 3,02 t 118,210 t - 156,32 t 

2020 16,41 t 15,72 t 17,20 t 2,37 t 118,690 t - 170,39 t 

2021 17,32 t 9,97 t 21,99 t 2,02 t 122,600 t 67,77 t 241,67 t 

 

Separovaním jednotlivých komodít sme dosiahli zvýšenie podielu separovaného odpadu 

k celkovému odpadu. Podiel separovaného odpadu k celkovému množstvu odpadu za rok 2019 bol 

25,52%, v roku 2020 - 30,30% a v roku 2022 - 50,10%. 

 
 
                    Veľkoobjemové kontajnery (VOK) – obec zabezpečuje každoročne na jarné a jesenné  

upratovanie VOK. VOK sú umiestňované iba pri obecnom úrade. Do VOK nie je možné           

ukladať odpad, ktorý je pravidelne vyvážaný t.j. komunálny odpad, elektroodpad, 

bioodpad, plastový odpad a pneumatiky. 

 

- Pri obecnom úrade je umiestnený kontajner na zber použitého šatstva, obuvi a hračiek. 

- Použitý jedlý olej je možné odovzdať pri mobilnom zbere papiera výmenou za hygienické potreby. 

 
Elektroodpad - vo vestibule OcÚ je umiestený kontajner na zber použitých batérií, 

nabíjačiek a telefónov. 

Obec ponúka možnosť doniesť nefunkčný elektroodpad ku zbrojnici každý 

pondelok a utorok v čase od 08:00 do 9:00 hod. Pri väčších elektrospotrebičoch 

obec dopravu zabezpečí. Požiadavku na odvoz je potrebné nahlásiť na tel. čísle 

051/7583075, 0911583075. 

 

 

 

 

 

 

 

- Vlastníci, resp. užívatelia domov a záhrad sú povinní konáre stromov, kríkov a iných porastov 
vyčnievajúcich na chodníky a miestne komunikácie pravidelne obstrihávať a upravovať tak, aby 
neprekážali a neohrozovali cestnú dopravu a nepoškodzovali dopravné prostriedky.  
 

- Orezané konáre je možné uskladniť na vyznačené miesto za miestny cintorín. Za miestny 

cintorín je zakázané vyvážať trávu, lístie a komunálny odpad. Trávu, lístie a biologický odpad 

ukladáme do kompostérov, ktoré dostala každá domácnosť.   

 

 

- Vlastníci alebo nájomcovia poľnohospodárskej pôdy sú povinní predchádzať výskytu a šíreniu burín 

na neobrábaných pozemkoch a dôsledne dodržiavať zákon č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní 

poľnohospodárskej pôdy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1. Rekonštrukcia hracej plochy futbalového ihriska z dotácie PSK a vlastných zdrojov –  

oplotenie hracej plochy proti zveri, výstavba zavlažovacieho systému, úprava terénu, výsadba 
trávnika, zakúpenie plechového skladu). 

2. Podaná žiadosť o dotáciu na dobudovanie inžinierskych sietí v MRK – žiadosť schválená. 
3. Spracovaná projektová dokumentácia pre územné rozhodnutie na spodnú cestu pri potoku – 

Nižné doliny. 

4. Spracovaná projektová dokumentácia na osvetlenie cintorína a vydané stavebné povolenie. 

5. Spracovaná projektová dokumentácia na stavebné povolenie na vybudovanie chodníka v určenej 

časti obce, vydané územné rozhodnutie. 

6. Spracovaná projektová dokumentácia na modernizáciu a rozšírenie MŠ v obci. 

7. Ukončenie projektu „Zmena spôsobu vykurovania budov OcÚ a MŠ“. 

8. Brigády na Zbojníckom hrade – úprava okolia, oprava drevených schodov, vyčistenie priepustov, 

dobudovanie prístrešku a sedení pri ohnisku. 

9. Podaná žiadosť o dotáciu na Environfond na dobudovanie kanalizácie – žiadosť neschválená. 

10. Podaná žiadosť o dotáciu na vybudovanie elektrickej nabíjacej stanice pre elektromobily – 

žiadosť schválená. 

11. Úprava miestnych komunikácií frézovaným asfaltom a oprava výtlkov po zime. 

12. Rozšírenie vodovodu v časti obce. 

13. Rozšírenie obecného rozhlasu v novovybudovanej časti obce. 

14. Zmena trvalého dopravného značenia v časti obce (jednosmerná ulica, osadenie retardérov 

a dopravných značiek). 

15. Zmena trvalého dopravného značenia pri vstupe do obce – posunutie dopravnej značky začiatok 

a koniec obce. 

16. Vydané stavebné povolenie k výstavbe optickej siete v našej obci (realizuje investor Telekom). 

17. Zakúpenie vitamínu D a respirátorov pre seniorov. 

18. Príprava a organizácia podujatia – 1. ročník Noveskej fizoly. 

19. Správa a údržba obecného majetku. 

 

 
 

 
 

Materská škola má šk. roku 2021/2022 zapísaných 37 detí, ktoré sú podľa veku rozdelené do 
dvoch skupín na staršie sovičky a mladšie žabky. MŠ pracuje podľa ŠkVP Z rozprávky do rozprávky, 
ktorý je koncipovaný podľa ŠVP a zameraný a obohatený o hodiny environmentálnej výchovy 
a športové a pohybové aktivity v prírode. 

Od septembra sa podarilo zrealizovať niekoľko vychádzok do prírody, denne sú využívané herné 
prvky v školskej záhrade, na obecnom ihrisku, alebo na ihrisku pri ZŠ, kde bolo vytvorené aj mini 
dopravné ihrisko a deti si vyskúšali jazdenie na odrážadlách a bicykloch. V septembri sa uskutočnil 
športový deň rodičov a detí.  

Vďaka podpore obce a záujmu rodičov sa v januári zúčastnilo 11 detí športového podujatia – 

výučby základov lyžovania na Drienici a v rámci predpokladaných pohybových aktivít je v pláne do 
konca školského roka zrealizovať predplaveckú prípravu na Delni, tematickú vychádzku na Zbojnický 
hrad s úlohami pre deti a rodičov, či ďalšie turistické vychádzky do lesa.  
 
Spracovala: Mgr. Monika Imrichová, riaditeľka MŠ 

 

 

Materská škola v šk. roku 2021/2022 

 

   Informácie o realizácii a príprave investičných projektov 
 v roku  2021 
  

 



 
 
 
 

Výchovno-vzdelávací proces v ZŠ sa realizuje v jednej triede. Školu navštevuje 14 žiakov. 
V prvom a druhom ročníku je po päť žiakov, v treťom sú štyria žiaci.  
Škola je zapojená do projektov: Edunet – najmodernejší systém školského internetu, Školské ovocie, 
Spolu múdrejší II a Spolu múdrejší III. – projekty na podporu zlepšovania vedomostí a zručností žiakov 
realizovaný z Plánu obnovy a odolnosti SR, Súťaž MILK – Agro, recykluj a vyhraj. 

Z dôvodu nepriaznivej pandemickej situácie neboli zrealizované viaceré plánované aktivity 
žiakov. V najbližších mesiacoch, čaká žiakov napr. divadelné predstavenie, dopravná výchova, 
návšteva Ekoparku a historického centra mesta Prešov, športové hry. 

Zápis prvákov sa uskutoční v priebehu mesiaca apríl v priestoroch ZŠ. 
 
Spracoval: Mgr. Vladimír Kacar, riaditeľ ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydáva: OBECNÝ ÚRAD RUSKÁ NOVÁ VES, tel.: 051/758 30 75, ruskanovaves@gmail.com, www.ruskanovaves.sk. 
Neprešlo jazykovou úpravou. 

Investičný plán na r. 2022 (schválené OZ 11.02.2022) 
 
1. Realizácia projektu „Zlepšenie environmentálnych aspektov v obci Ruská Nová Ves“ – projekt 

schválený, realizácia predpoklad do konca r. 2022. 
2. Realizácia projektu výstavby verejne prístupnej elektronabíjacej stanice pre elektromobily – 

termín do 30.4.2022. 

3. Realizácia projektu osvetlenie cintorína a oprava chodníka na cintoríne – vydané stavebné 

povolenie, spracovaná projektová dokumentácia, realizácia svojpomocne v priebehu  

r. 2022. 

4. Realizácia projektu „Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry v obci Ruská Nová Ves“ - 

podpísaná zmluva s ministerstvom vnútra, pripravuje sa verejné obstarávanie na zhotoviteľa 

stavby a na stavebný dozor. Po kontrole verejného obstarávania samotná realizácia. 

5. Realizácia výstavby časti chodníka okolo cesty III. triedy pred obcou – spracovaná projektová 

dokumentácia, prebehlo územné konanie, príprava podkladov na vydanie stavebného povolenia, 

samotná realizácia časti chodníka po dohode s investorom časti stavby p. Semanom Marcelom.  

6. Podaná žiadosť o poskytnutie dotácie na refundáciu už vynaložených nákladov na zavlažovanie 

futbalového ihriska a poskytnutie dotácie na dokončenie závlahy. Žiadosť podaná na SFZ,  po 

schválení samotná realizácia jar-leto r.2022.  

7. Podaná žiadosť na VÚC o dotáciu na prenosnú tribúnu k Multifunkčnému ihrisku a na 

dobudovanie ochrannej siete na multifunkčné ihrisko. Realizácia po schválení dotácie, leto-jeseň 

r. 2022  

8. Oplotenie futbalového ihriska a zakúpenie a osadenie hadice na prítok vody do zavlažovacej 

nádrže - z vlastných zdrojov, realizácia jar – leto r. 2022.  

9. Modernizácia a prístavba MŠ – spracovaná projektová dokumentácia, vydané územné 

rozhodnutie, podaná žiadosť na stavebné povolenie, po vyhlásení výzvy podáme žiadosť 

o poskytnutie dotácie z fondov EÚ. 

10. Podaná žiadosť na Environmentálny fond na vybudovanie kanalizačnej vetvy AA2 v dĺžke 660 

m. Po schválení žiadosti realizácia leto r. 2022.  

11.  Výstavba vodovodnej siete vetva V2 za Placidusom – realizácia jar-leto r. 2022. Výstavbu 

zrealizuje Východoslovenská vodárenská spol., obec urobí zemné práce. 

12. Po vyhlásení výzvy na kanalizáciu podanie žiadosti o dotáciu na dobudovanie kanalizácie v  
obci.  

13. Vypracovať posudky o stave mostov v obci. 
14. Podať žiadosť o výrub drevín (borovíc) pri obecnom úrade 
15. Vypracovanie projektu kanalizácie (sietí) v časti obce, ktorá nie je zahrnutá v pôvodnom 

projekte. 
16. V prípade vyhlásenia výziev na čerpanie dotácií z EÚ pre obce a mestá, sa bude naša obec 

uchádzať o čerpanie týchto finančných prostriedkov.   

 

 
Základná škola v šk. roku 2021/2022 
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